
 
 

  
      

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 
Proc. Licitatório n.º 000177/23 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 50 
Objeto: SOLICITAÇÃO GERADA PARA COTAÇÃO DE VÁRIAS SOLICITAÇÕES 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE TONERS E 
CARTUCHOS NOVOS, A SEREM UTILIZADOS PELOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO (Itens Remanescentes do Processo nº 159/2023), conforme especificações constantes no ANEXO I. 
 
Na data de 11 de janeiro de 2024, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3507 28/12/2023 Claudia Verginia de Souza Odilon Equipe de Apoio 307.841.428-07 288262311 
3507 28/12/2023 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-38 253315207 
3507 28/12/2023 Vanessa Cristina Martins da Silva Equipe de Apoio 314.107.628-66 25337442-X 
Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a 
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances. 
 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

3093 
Sim 

EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS L 
JOAO FRANCISCO GALHARDO 

ME 
096.387.168-43 

17.864.155/0001-79 
17652977 

Sim 

3213 
Sim 

MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 
LUCILIA SILVA CAXETA 

ME 
042.432.098-39 

03.688.940/0001-03 
14393042 

Sim 

5651 
Sim 

ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 
MARCIA LAZZARINO BERGAMASCO GUIRALDELI 

EPP 
006.972.019-37 

28.491.296/0001-00 
69966454 

Sim 

7714 
Sim 

QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA 
DANIEL PEDROSO JUNIOR 

ME 
282.625.528-22 

06.787.909/0001-18 
354009540 

Sim 

7444 
Sim 

RSM SOLUÇÕES LTDA 
RENTO 

ME 
247.831.518-14 

20.362.944/0001-16 
25481458x 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
006.010.017 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTUCHO REFIL BULK MAGENTA 70ML 504/544 
COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
24 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 7714 QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA EPSON 19,59 470,16 Classificado    
S 

2 7444 RSM SOLUÇÕES LTDA EPSON 85,00 2.040,00 Classificado    
S 

3 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME EPSON/544 
MAGENTA 

100,00 2.400,00 Classificado    
S 

4 3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS L 

EPSON 234,50 5.628,00 Classificado    
S 

 5651 ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
2 
Classif. 

Código 
006.010.018 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTUCHO REFIL BULK YELLOW 70ML 504/544 
COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
24 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 7714 QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA EPSON 19,59 470,16 Classificado    
S 

2 7444 RSM SOLUÇÕES LTDA EPSON 85,00 2.040,00 Classificado    
S 

3 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME EPSON/544 
YELLOW 

100,00 2.400,00 Classificado    
S 

4 3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS L 

EPSON 234,50 5.628,00 Classificado    
S 

 5651 ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
3 
Classif. 

Código 
006.009.068 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
TONER TN3442 COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
24 
Valor Total 

 
Status 
Lance 



 
 

  
      

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

Marca 
1 7714 QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA BROTHER 83,29 1.998,96 Classificado    

S 
2 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME BROTHER/3442 350,00 8.400,00 Classificado    

S 
3 7444 RSM SOLUÇÕES LTDA BROTHER 800,00 19.200,00 Classificado    

S 
4 3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 

EMBALAGENS L 
BROTHER 1.745,55 41.893,20 Classificado    

S 
 5651 ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 

Motivo: Proposta não informada. 
 0,00 0,00 Desclassificado 

 
Item 
4 
Classif. 

Código 
006.010.029 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTUCHO 310A / 351 AZUL E CIANO COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
24 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 7714 QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA HP 49,49 1.187,76 Classificado    
S 

2 3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS L 

HP 526,50 12.636,00 Classificado    
S 

3 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME HP/CF310 AZUL 1.100,00 26.400,00 Classificado    
S 

4 7444 RSM SOLUÇÕES LTDA HP 1.200,00 28.800,00 Classificado    
S 

 5651 ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

Item 
5 
Classif. 

Código 
006.010.030 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTUCHO CF510A / CF511A / CF512A / CF513A 
COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor Unitário 

Quantidade 
24 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 7714 QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA HP 316,90 7.605,60 Classificado    
S 

2 3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS L 

HP 607,50 14.580,00 Classificado    
S 

3 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME HP/CF510-CF511-
CF512-CF513 

1.400,00 33.600,00 Classificado    
S 

4 7444 RSM SOLUÇÕES LTDA HP 2.200,00 52.800,00 Classificado    
S 

 5651 ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 
Motivo: Proposta não informada. 

 0,00 0,00 Desclassificado 
 

 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS 
LTDA - ME 

3093 
ME 

Sim 
Não 

LIC002 
QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA 

7714 
ME 

Sim 
Não 

LIC003 
ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA 

5651 
EPP 

Sim 
Não 

LIC004 
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 

3213 
ME 

Sim 
Não 

LIC005 
RSM SOLUÇÕES LTDA 

7444 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:04:58) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:25) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:35) 
Item: 1 - CARTUCHO REFIL BULK MAGENTA 70ML 504/544 COMPATÍVEL 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:35) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:47) 
Item: 2 - CARTUCHO REFIL BULK YELLOW 70ML 504/544 COMPATÍVEL 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:47) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: LIC005 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:10:58) 
Sr bom dia uma dúvida não seria refil original? 
De: LIC005 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:12:56) 
no edital está ORIGINAL, procede? 
De: PREGOEIRO - Para: LIC005 - (Data e Hora: 11/01/2024 09:20:01) 



 
 

  
      

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

LIC005 - Sim, somente original conforme edital. Caso não se trate de produto original, haverá a inabilitação do licitante. 
De: LIC005 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:21:05) 
obrigado 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:22:40) 
Pregoeiro, qual o significado de compatível presente na descrição do editall 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:22:47) 
?? 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:24:21) 
e qual o motivo de solicitar amostra, se só será aceito original? 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:25:31) 
se não for aceito, penso eu que será necessárioi o cancelamento do processo e uma revisão do edital 
De: PREGOEIRO - Para: LIC002 - (Data e Hora: 11/01/2024 09:27:28) 
LIC002 - Compatível com o equipamento. 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:28:01) 
sim 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:28:44) 
o custo do paralelo é bem inferior ao original, mas 
De: LIC002 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:28:57) 
atende perfeitamente 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:44) 
Item: 3 - TONER TN3442 COMPATÍVEL 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:44) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:56) 
Item: 4 - CARTUCHO 310A / 351 AZUL E CIANO COMPATÍVEL 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:56) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:30:07) 
Item: 5 - CARTUCHO CF510A / CF511A / CF512A / CF513A COMPATÍVEL 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:30:07) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:30:55) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! Só serão aceitos produtos originais, conforme o termo de referência do Edital nº 107/2023. Não haverá outro tipo de 
interpretação. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 11/01/2024 10:51:02) 
Licitante inabilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC002 - (Data e Hora: 11/01/2024 10:51:02) 
Motivo: A licitante não anexou ao portal de compras o documento previsto na página 14 (quatorze) do Edital nº 107/2023 "Anexo VII - Declaração 
de que Aceita e Concorda com o Edital", cujo modelo encontra-se na página 26 (vinte e seis) do mesmo documento editalício. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:06) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:09) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:35:06) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:35) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC005 (Classificado),  
3º - LIC004 (Classificado),  
4º - LIC001 (Classificado).  
LIC003 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:35) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:35) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:16:37) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:03) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:18) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:31) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: LIC005 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 10:24:44) 
O Senhor acha que o refil original custa 19,59?? 
De: LIC005 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 10:24:56) 
Lamentável 
De: LIC005 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 10:25:21) 
no momento oportuno irei entrar com recurso 
De: LIC005 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 10:28:11) 
o Senhor está ciente se entregarem  qualquer marca  dizendo que é original é crime 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:40) 
Licitante vencedor do item. 



 
 

  
      

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:41) 
03.688.940/0001-03  
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  
Marca da melhor oferta: EPSON/544 MAGENTA  
Melhor oferta: R$ 64,29 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:41) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:41) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:30:41) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 2 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:47) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC005 (Classificado),  
3º - LIC004 (Classificado),  
4º - LIC001 (Classificado).  
LIC003 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:47) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:06:47) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:16:48) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:03) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:18) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:31) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:41) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:41) 
03.688.940/0001-03  
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  
Marca da melhor oferta: EPSON/544 YELLOW  
Melhor oferta: R$ 64,29 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:41) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:41) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:30:43) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 3 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:45) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC004 (Classificado),  
3º - LIC005 (Classificado),  
4º - LIC001 (Classificado).  
LIC003 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:45) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:45) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:39:46) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:03) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:18) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:31) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:42) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC004 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:42) 
03.688.940/0001-03  
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  



 
 

  
      

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

Marca da melhor oferta: BROTHER/3442  
Melhor oferta: R$ 215,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:42) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:42) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:30:45) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 4 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:56) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC001 (Classificado),  
3º - LIC004 (Classificado),  
4º - LIC005 (Classificado).  
LIC003 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:56) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:29:56) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:41:55) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:03) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:18) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:31) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:42) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:42) 
17.864.155/0001-79  
EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA - ME  
Marca da melhor oferta: HP  
Melhor oferta: R$ 175,50 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:42) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:42) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:30:47) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 5 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:30:07) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC002 (Classificado),  
2º - LIC001 (Classificado),  
3º - LIC004 (Classificado),  
4º - LIC005 (Classificado).  
LIC003 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:30:07) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:30:07) 
Modo aberto, tempo de 10 minutos, será prorrogada pelo sistema caso houver lance ofertado nos últimos 2 minutos. 
De: LIC005 - Para: PREGOEIRO - (Data e Hora: 11/01/2024 09:34:11) 
Sr peço desculpas pelo incomodo só pra confirmar além de ser ORIGINAL o item 05 serão o kit com as 4 cores? 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:40:08) 
Prorrogação de lances iniciada! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:40:08) 
Modo aberto, tempo de 2 minutos, sendo reiniciado a cada lance ofertado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 09:42:09) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: PREGOEIRO - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:00:18) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! Processo em fase de análise de propostas e habilitação. Por favor, aguardem. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:03) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:18) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 10:20:31) 
Fase de habilitação, aguarde. 



 
 

  
      

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:43) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:43) 
17.864.155/0001-79  
EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE EMBALAGENS LTDA - ME  
Marca da melhor oferta: HP  
Melhor oferta: R$ 499,00 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:43) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:20:43) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 11/01/2024 11:30:44) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
006.010.017 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTUCHO REFIL BULK MAGENTA 70ML 
504/544 COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
24 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 1 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  64,29 Lance                 11/01/2024 
09:08:17 

  3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  64,29 Finalizado             
Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
006.010.018 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTUCHO REFIL BULK YELLOW 70ML 
504/544 COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
24 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 1 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  64,29 Lance                 11/01/2024 
09:08:46 

  3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  64,29 Finalizado             
Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
006.009.068 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
TONER TN3442 COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
24 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 2 3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
DE EMBALAGENS L 

 581,85 Lance                 11/01/2024 
09:32:00 

 1 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  215,00 Lance                 11/01/2024 
09:31:31 

  3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  215,00 Finalizado             
Item 
4 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
006.010.029 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTUCHO 310A / 351 AZUL E CIANO 
COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
24 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 2 3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME  215,00 Lance                 11/01/2024 
09:32:16 

 1 3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
DE EMBALAGENS L 

 175,50 Lance                 11/01/2024 
09:32:29 

  3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
DE EMBALAGENS L 

 175,50 Finalizado             

Item 
5 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
006.010.030 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
CARTUCHO CF510A / CF511A / CF512A / 
CF513A COMPATÍVEL 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% Desconto 

Quantidade 
24 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

 1 3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
DE EMBALAGENS L 

 499,00 Lance                 11/01/2024 
09:39:58 

  3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA 
DE EMBALAGENS L 

 499,00 Finalizado             

  7714 QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA  313,00 Lance                 11/01/2024 
09:34:09 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

006.010.017 
7714 

CARTUCHO REFIL BULK MAGENTA 70ML 504/544 COMPATÍVEL 
QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA 

UN 
19,59 

24 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

006.010.018 
7714 

CARTUCHO REFIL BULK YELLOW 70ML 504/544 COMPATÍVEL 
QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA 

UN 
19,59 

24 
Aceito 
através de Lance 

3 
 

006.009.068 
7714 

TONER TN3442 COMPATÍVEL 
QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA 

UN 
83,29 

24 
Aceito 
através de Lance 

4 006.010.029 CARTUCHO 310A / 351 AZUL E CIANO COMPATÍVEL UN 24 



 
 

  
      

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 7714 QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA 49,49 Aceito 
através de Lance 

5 
 

006.010.030 
7714 

CARTUCHO CF510A / CF511A / CF512A / CF513A COMPATÍVEL 
QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA 

UN 
313,00 

24 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
3093 EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 

EMBALAGENS L 
ME JOAO FRANCISCO 

GALHARDO 
Habilitado        

3213 MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME ME LUCILIA SILVA CAXETA Habilitado        
5651 ML SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA EPP MARCIA LAZZARINO 

BERGAMASCO GUIRALDELI 
Apto à Negociação 

7714 QUALITY ELETRICA E CONSTRUÇÃO LTDA ME DANIEL PEDROSO JUNIOR Inabilitado       
A licitante não 
anexou ao portal de 
compras o 
documento previsto 
na página 14 
(quatorze) do Edital 
nº 107/2023 "Anexo 
VII - Declaração de 
que Aceita e 
Concorda com o 
Edital", cujo modelo 
encontra-se na 
página 26 (vinte e 
seis) do mesmo 
documento 
editalício. 

7444 RSM SOLUÇÕES LTDA ME RENTO Apto à Negociação 
 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foram declarados vencedores e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos 
representantes presentes, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
3213 

006.010.017 
 

CARTUCHO REFIL BULK MAGENTA 70ML 504/544 
COMPATÍVEL 
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 

UN 
Sim 

24 
EPSON/544 MAGENTA 

2 
3213 

006.010.018 
 

CARTUCHO REFIL BULK YELLOW 70ML 504/544 
COMPATÍVEL 
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 

UN 
Sim 

24 
EPSON/544 YELLOW 

3 
3213 

006.009.068 
 

TONER TN3442 COMPATÍVEL 
MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 

UN 
Sim 

24 
BROTHER/3442 

4 
3093 

006.010.029 
 

CARTUCHO 310A / 351 AZUL E CIANO COMPATÍVEL 
EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS L 

UN 
Sim 

24 
HP 

5 
3093 

006.010.030 
 

CARTUCHO CF510A / CF511A / CF512A / CF513A 
COMPATÍVEL 
EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS L 

UN 
Sim 

24 
HP 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o Sr. 
Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a 
firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o 
Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente 
com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 

RECURSO 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelos representantes presentes. 
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

3093 
Código 

EMBAPLAS COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
EMBALAGENS L 
CNPJ: 17.864.155/0001-79 
R HEITOR PENTEADO, 468 - FERRAROPOLIS, GARCA - SP, 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 



 
 

  
      

  

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

CEP: 17400-000 
Telefone: (14) 3406-3140 
Descrição do Produto/Serviço 

4 006.010.029 CARTUCHO 310A / 351 AZUL E CIANO COMPATÍVEL Marca: 
HP 

UN 24 175,50 4.212,00 

5 006.010.030 CARTUCHO CF510A / CF511A / CF512A / CF513A 
COMPATÍVEL Marca: HP 

UN 24 499,00 11.976,00 

  Total do Proponente    16.188,00 

 
Item 

3213 
Código 

MEIRI MITIKO SUZUKI NAKAMURA ME 
CNPJ: 03.688.940/0001-03 
AV SAMPAIO VIDAL, 309 - SP, CEP: 17509-020 
Telefone: 1434021013 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor Unitário 

 
Valor Total 

1 006.010.017 CARTUCHO REFIL BULK MAGENTA 70ML 504/544 
COMPATÍVEL Marca: EPSON/544 MAGENTA 

UN 24 64,29 1.542,96 

2 006.010.018 CARTUCHO REFIL BULK YELLOW 70ML 504/544 
COMPATÍVEL Marca: EPSON/544 YELLOW 

UN 24 64,29 1.542,96 

3 006.009.068 TONER TN3442 COMPATÍVEL Marca: BROTHER/3442 UN 24 215,00 5.160,00 
  Total do Proponente    8.245,92 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio. 
 

OCORRÊNCIAS 
Não houve. 
 
 
 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Claudia Verginia de Souza Odilon 
CPF.: 307.841.428-07 
RG.: 288262311 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3507 DE 28/12/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3507 DE 28/12/2023 

 
 
 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3507 DE 28/12/2023 

 

 
 


